controlada MRV Patrimar Galleria Incorporação SPE Ltda, que até então eram apropriados de forma
linear às unidades construídas e passaram a considerar as diferentes frações ideais de cada apartamento,
bem como reclassificações entre ativos e passivos circulante e não circulante e na reavaliação da vida útil
de seus ativos e suas perspectivas de geração de caixa futuros, foi adequada para 5 anos a vida útil de
benfeitorias realizadas em bem de terceiros, anteriormente estimada em 25 anos. Saldo de terrenos da
controladora, anteriormente reconhecido como operações entre investidores e investidas, controlado na
rubrica de parte relacionadas, foram reclassificados para rubrica de estoque de terrenos.

Como consequência, a reapresentação das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2018, 2017
e de 2016, gerou os seguintes impactos nas demonstrações financeiras de 2018 ora reemitidas,
originalmente preparadas e divulgadas pela administração da Empresa em 29 de maio de 2019:

   Controladora  Consolidado

   31 de dezembro de 2018  31 de dezembro de 2018

   Original  Ajuste  Reapresentado  Original  Ajuste  Reapresentado

Ativo

 Circulante
  Contas a receber de clientes 11.349  10.969  22.318  34.641  35.781   70.422
  Estoques 72.392  9.613  82.005  203.726  (7.056)  196.670
  Partes relacionadas 25.651  (25.651)  -  35.283  (35.283)  -

114.836  (5.069)  109.767  299.908  (6.558)  293.350

 Não circulante
   Contas a receber de clientes 14.802  (14.802)  -  42.246  (42.246)  -
  Partes relacionadas -  19.042  19.042  -  14.707  14.707
  Investimentos 141.075  (10.533)  130.542  47.483  (629)  46.854
  Imobilizado 11.850  (935)  10.915  14.903  (936)  13.967

179.454  (7.228)  172.226  117.857  (29.104)  88.753

Total do ativo

294.290  (12.297)  281.993  417.765  (35.662)  382.103

Patrimar Engenharia Ltda.

Notas explicativas da administração às demonstrações

financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

12 de 52

   Controladora  Consolidado

   31 de dezembro de 2018  31 de dezembro de 2018

   Original  Ajuste  Reapresentado  Original  Ajuste  Reapresentado

Passivo
   Circulante
   Adiantamento de clientes 4.442  23.554  27.996  16.854  36.539  53.393
   Obrigações por compra de imóveis 1.836  10.800  12.636  2.975  10.800  13.775
   Partes relacionadas 1.994  (1.994)  -  20.539  (20.539)  -
   Provisão para distratos -  917  917  -  1.294  1.294
   Outras contas a pagar 154  262  416  4.850  227  5.077

17.527  33.539  51.066  66.692  28.321  95.013

   Não circulante
   Adiantamento de clientes 23.554  (23.554)   36.539  (36.539)
   Obrigações por compra de imóveis 11.714  (10.800)  914  11.885  (10.800)  1.085
   Provisão para contingências 1.194  128  1.322  2.762  127   2.889
   Provisão para passivo a descoberto 2.672  2.433  5.105  1.770  2.433  4.203
   Partes relacionadas 18.069  2.062  20.131  18.070  6.641  24.711

94.269  (29.731)  64.538  111.967  (38.138)  73.829

 Patrimônio líquido

  Capital Social e reservas 179.291  -  179.291  179.291  -  179.291

  Lucro (Prejuízos) acumulados 3.203   (16.105)

(12.902)  3.203   (16.105)  (12.902)

Participação dos quotistas não
controladores -  -  -  56.611  (9.739)  46.872

  Total do patrimônio líquido   182.494   (16.105)   166.389   239.105   (25.844)   213.261

Total do passivo e patrimônio
líquido 294.290  (12.297)  281.993  417.765  (35.662)  382.103

  Controladora  Consolidado

  31 de dezembro de 2018  31 de dezembro de 2018

  Original  Ajuste  Reapresentado  Original  Ajuste  Reapresentado

Receita operacional líquida 45.655   312  45.967   182.003   (656)  181.347

Custo dos imóveis vendidos (35.792)  -  (35.792)   (122.729)   (2.455)  (125.184)

Lucro bruto   9.863   312   10.175  59.274   (3.111)

56.163

Receitas (despesas) operacionais
 Despesa gerais e administrativas   (15.267)   (1.689)  (16.956)  (16.197)  (1.689)  (17.886)

 Despesas de vendas (4.460)  -  (4.460)  (15.212)  -  (15.212)

 Equivalência patrimonial   23.036  (4.510)  18.526  -  -  -

 Outras receitas e despesas (2.263)  (329)  (2.592)  (6.515)  (2.053)  (8.568)

Lucro operacional

10.909   (6.216)   4.693  21.350   (6.853)   14.497

 Receitas (despesas) financeiras, líquidas 894  (1.191)  (297)  (874)  2.606  1.732

 Equivalência patrimonial -  -  -  8.655  (4.110)  4.545

Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda
e da contribuição social   11.803   (7.407)   4.396  29.131   (8.357)   22.774

 Imposto de renda e contribuição social   (506)  -  (506)   (3.609)  -  (3.609)

Lucro (prejuízo) líquido do exercício

11.297   (7.407)   3.890   25.522   (8.357)   17.165

 Atribuível a:

 Quotistas da Empresa   11.297  (7.407)  3.890

 Participação dos quotistas não controladores   14.225   (950)  13.275

   25.522   (8.357)   17.165

Patrimar Engenharia Ltda.

Notas explicativas da administração às demonstrações

financeiras em 31 de dezembro de 2018
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

13 de 52

2.4. Conversão de moeda estrangeira

(a) Moeda funcional e moeda de apresentação

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas são apresentadas em Reais, que é a moeda

funcional da Sociedade e, também, a moeda de apresentação do Grupo. Todas as informações

financeiras apresentadas em reais foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando

indicado de outra forma.